
O   B   E   C       K   R   I   V   A   N   Y 
Obecný úrad, Záhradná 46, 082 71 Krivany 

___________________________________________________________________________ 
Č.j.  Kr – 2019/375-OcÚ/283-SOcÚ/Ba                                      V Krivanoch, dňa 30.09.2019 
 
Vybavuje: Ing. Bučková A. 
�051/4881172, 0917 326 639 
 
 
 
VEC:  Mesto Lipany, MsÚ, Krivianska 1, 082 71 Lipany 

 - žiadosť  o stavebné povolenie na stavbu „Lipany – rozšírenie distribu čnej siete 
a pripojovací plynovod“ 

 
 

 S  T  A  V  E  B  N  É      P O V O L  E  N  I E 
 

 
      Mesto Lipany, MsÚ, Krivianska 1, 082 71 Lipany, podala dňa 23.08.2019 žiadosť o 
vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu „Lipany – rozšírenie distribučnej siete 
a pripojovací plynovod“. 
      Obec Krivany,  ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona č.50/1976 Zb. o 
územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení  neskorších predpisov 
prerokoval žiadosť stavebníka v stavebnom konaní s dotknutými orgánmi štátnej správy a so 
známymi účastníkmi konania postupom podľa §39a ods. 3 písm. d), § 61 stavebného zákona, 
oznámením zo dňa 26.08.2019  a po preskúmaní podľa § 62 stavebného zákona rozhodol takto: 
      Líniová stavba „Lipany – rozšírenie distribu čnej siete a pripojovací plynovod“, o 
objektovej skladbe: 
 
SO 02 – Rozšírenie STL plynovodu a pripojovací plynovod 
 
na pozemkoch parc. č. KN-C 744/16, 744/3, 744/4, 744/10, 744/25, katastrálne územie Lipany, 
sa podľa § 66 stavebného zákona v znení neskorších predpisov 
 

 p o v o ľ u j e. 
 
Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 
 
1. Stavba bude uskutočnená podľa predloženej dokumentácie, ktorú vypracoval B+B projekt, 

s.r.o. Ing. Ivan Bača, Jánošíkova 26, 080 01 Prešov, overenej stavebným úradom v 
stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nemožno urobiť bez 
predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

2. Projektová dokumentácia rieši rozšírenie STL plynovodu a pripojovací plynovod  
v priemyselnom parku v Lipanoch.  

 STL plynovod: Pripojenie STL plynovodu sa prevedie na jestvujúci STL plynovod D110 PE, 
PN max 100 kPa v zeleni vedľa miestnej cesty.  

___________________________________________________________________________ 
� 051/4881172                                         Internet:                                                         E-Mail: 
FAX - 051/4881170                                    www.mestolipany.sk                                      anna.buckova@lipany.sk  

 



strana č. 2 stavebného povolenia č. Kr – 2019/375-OcÚ/283-SOcÚ/Ba                                                
 
 
Pripojenie sa prevedie osadením elektritvarovky DAA 110/90, za ktorou sa osadí 

elektroobjímka 
D90. Za pripojením je STL plynovod trasovaný súbežne s vodovodom DN 100 vo vzdialenosti 
medzi potrubiami 1,0 m na koniec uvažovanej ulice. Ukončenie rotšírenia STL plynovodu je 
klenutým dnom D90 v st. 122,0 m. Odvzdušnenie plynovodu je poslednou prípojkou. Na konci 
projektovaného STL plynovodu je navrhnutý kontrolný merací vývod KVO. Na výstavbu STL 
plynovodu sa použije potrubie D 90x5,2 mm, PE 100 SDR 11, dĺžky 122,0 m. 
Pripojovací plynovod: Pripojenie pripojovacieho plynovodu pre novú haluv priemyselnom 

parku sa 
prevedie na projektovaný STL plynovod D 90 PN 100 kPa na konci ulice v zeleni. Pripojenie 

sa 
prevedie pomocou tlakovej navŕtavacej armatúry 90/40, za ktorou je umiestnená elektoobjímka 

D 
40.Od bodu pripojenia trasa STL pripojovacieho plynovodu D40 (STL plynovej prípojky) je 

vedená 
dvomi lomami na druhú stranu k oploteniu haly. Potrubie vychádzajúce zo zeme do skrinky 
merania a regulácie musí byť umiestnené v ochrannom potrubí D63 dĺžky cca 1,5m. V oplotení 

je 
umiestnená skrinka merania a regulácie. Skrinka bude osadená do oplotenia a v nej je 

umiestnený 
HUP. Ukončenie STL plynovej prípojky je v skrinke hlavným uzáverom plynu. Potrubie D 

40x3,7 
mm, PE 100 SDR 11, dĺžky 12,0. 
3. Pri uskutočňovaní stavby treba dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku a taktiež je nutné dodržiavať platné 
predpisy, najmä ustanovenia stavebného zákona. 

4. Stavby bude ukončená najneskôr do 12/2020. 
5. Stavbu bude uskutočňovať stavebník dodávateľsky. Investor najneskôr do 15 dní odo dňa 

vyhlásenia výsledkov z výberového konania, oznámi na stavebný úrad dodávateľa 
stavebných prác. 

6. Pracovné činnosti, ktoré súvisia s uskutočňovaním stavby a majú rozhodujúci význam pre 
ochranu záujmov spoločnosti pri výstavbe môžu vykonávať iba osoby, ktoré sú na to 
oprávnené v zmysle § 45 stavebného zákona. 

7. Pre stavbu je možné používať iba výrobky, ktoré svojimi vlastnosťami zabezpečia 
hospodárnosť výstavby a požiadavky na ochranu zdravia. 

8. So schválenými prácami možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto  rozhodnutia. 
9.Stavebník je povinný na viditeľnom mieste označiť stavbu štítkom „Stavba povolená“. Na 

štítku musí byť  uvedené, ktorý orgán, kedy a pod akým číslom stavbu povolil. 
10.Stavebník je povinný dodržať pri výstavbe všetky platné STN a bezpečnostné predpisy  
 vzťahujúce sa na uskutočňovanú stavebnú úpravu. 
11.Stavebník je povinný dbať na to, aby pri uskutočňovaní stavebných prác nedošlo k 

spôsobeniu škôd na cudzích nehnuteľnostiach a majetku. 
12.Zmenu v projektovej dokumentácii môže tunajší stavebný úrad povoliť podľa §68 

stavebného zákona len v odôvodnenom prípade pred prevedením a to na žiadosť stavebníka. 
13.Stavebník je povinný oznámiť tunajšiemu úradu do 15 dní pred dokončením stavby, kedy 

bude stavba pripravená na uvedenie do trvalej prevádzky /užívania/ a požiadať o vydanie     
kolaudačného rozhodnutia, súčasne priložiť k žiadosti schválený projekt s prípadnými  



schválenými zmenami. 
14.Stavebník je povinný podľa § 66, ods. 2, písmena h. stavebného zákona bezodkladne 

písomne oznámiť stavebnému úradu začatie stavby. 
15. Rešpektovať podmienky vyjadrenia OÚ Sabinov – ŠSOH, Nám. Slobody 85, 083 01 Sabinov, 

zo 
  dňa 7.8.2019, č. OU-SB-OSZP-2019/00820-02-Št/ŠSOH, Ing. Jana Štieberová. 
 1. So vznikajúcim odpadom nakladať v zmysle zákona o odpadoch, vyhlášky MŽP SR č. 
371/2015  Z.z. ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch a vyhlášky 
MŽP SR č.  365/2015 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v znení neskorších 
predpisov a  ďalších  súvisiacich predpisov. 

 
strana č. 3 stavebného povolenia č. Kr – 2019/375-OcÚ/283-SOcÚ/Ba      

                                           
 
   2.Prednostne zabezpečiť zhodnotenie odpadov pred ich uložením na skládku odpadov. 
   4. Ku kolaudácii stavby predloží pôvodca odpadu na Okresný úrad Sabinov, odbor 

starostlivosti  
    o životné prostredie písomný doklad preukazujúci spôsob nakladania s jednotlivými druhmi 

vzniknutých odpadov. 
16. Rešpektovať podmienky vyjadrenia OÚ Sabinov – ŠSOPaK, Nám. Slobody 85, 083 01 

Sabinov, zo dňa 27.08.2019, č. OU-SB-OSZP-2015/878-02-Se-ŠSOO, PhDr.Sekeráková 
- v prípade, že v rámci stavby bude potrebné odstrániť prekážajúce dreviny alebo krovie 
rastúce  mimo lesa, je stavebník povinný postupovať podľa § 47 zákona OpaK. Výrub 
dreviny možno vykonať len po vyznačení výrubu dreviny a po právoplatnosti súhlasu na 
výrub drevín. O súhlas 

na výrub drevín je potrebné požiadať príslušnú obec.  
- výruby drevín spojené s realizáciou projektu realizovať v mimovegetačnom období  (od 1.10.  
do 31.3. kalendárneho roka). 
17. Rešpektovať podmienky vyjadrenia OÚ – ŠVS, Nám. Slobody 85, 083 01 Sabinov, zo dňa 
06.08.2019, č. OU-SB-OSŽP-2019/000814-02/Ur/ŠVS, Ing. Urda.  
1. Stavbu je možné realizovať a prevádzkovať len takým technickým spôsobom, aby nedošlo 
k ohrozeniu a znečisteniu podzemných prípadne povrchových vôd.  
18.Rešpektovať podmienky vyjadrenia SPP, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, zo dňa 

23.7.2019, č. TD/PS/0276/2019/Lo. 
19.Rešpektovať podmienky vyjadrenia VSD, a.s., Košice, región Prešov, Strojnícka 3, 080 06 
     Prešov, zo dňa 05.09.2019, č. 15247/2019/, Ing. Čatloš.  
20.Stavebné povolenie a rozhodnutie o predĺžení  jeho platnosti sú záväzné aj pre právnych 

nástupcov účastníkov konania. 
21.Po uplynutí lehoty na odvolanie je potrebné sa dostaviť na  stavebný úrad za účelom 

vyznačenia právoplatnosti rozhodnutia. 
 
Námietky účastníkov konania:  neboli vznesené. 
 

 
 O  d  ô  v  o  d  n  e  n  i  e  

      Stavebník: Mesto Lipany, MsÚ, Krivianska 1, 082 71 Lipany, podalo dňa 23.08.2019 
na tunajší stavebný úrad žiadosť o stavebné povolenie na líniovú stavbu „Lipany – rozšírenie 
distribučnej siete a pripojovací plynovod“,  na pozemkoch parc. č. KN-C 744/16, 744/3, 744/4, 
744/10, 744/25, kat. územie Lipany. K žiadosti predložilo 2x PD, vyjadrenia a stanoviská 
dotknutých orgánov. 
 Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní, ústnom pojednávaní  a miestnom 



šetrení dňa 06.09.2019 preskúmal žiadosť o stavebné povolenie z hľadísk uvedených v 
ustanoveniach § 62 ods.1 a 2 stavebného zákona a zistil, že uskutočnením (ani budúcim 
užívaním) stavby nie sú ohrozené verejné záujmy ani neprimerane obmedzené či ohrozené 
práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky určené 
vyhláškou č. 532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických 
požiadavkách na výstavbu a o všeobecných tech. požiadavkách na stavby užívané osobami s 
obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. Z účastníkov konania neboli vznesené námietky 
a pripomienky.  Z dotknutých orgánov a organizácií dali svoje stanoviská a vyjadrenia:  
- OÚ Sabinov–ŠSOH–vyjadrenie č. OU-SB-OSZP-2019/00820-02-Št/ŠSOH, zo dňa 7.8.2019, 
- OÚ Sabinov–ŠSOPaK–vyjadrenie č. OU-SB-OSZP-2019/878-02/Se-ŠSOPaK, zo dňa 
27.08.2019, 
- OÚ Sabinov–ŠVS–vyjadrenie č. OU-SB-OSŽP-2019/000814-02/Ur/ŠVS, zo dňa 06.08.2019, 
- SPP-distribúcia a.s. – vyjadrenie č. TD/PS/0276/2019/Lo, zo dňa 23.7.2019, 
- VSD a.s. –vyjadrenie č. 15247/2019/, zo dňa 05.09.2019. 
 

strana č. 4 stavebného povolenia č. Kr – 2019/375-OcÚ/283-SOcÚ/Ba                                                
 
 
Ich vyjadrenia sú kladné a ich podmienky a  požiadavky boli zapracované do podmienok tohto 
rozhodnutia. Stavebný úrad nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby, a preto rozhodol 
tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.  
         Stavebné  povolenie stratí platnosť, ak sa so stavbou nezačne do dvoch rokov odo dňa, 
keď nadobudlo právoplatnosť. 
 
P o u č e n i e : 
      Podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní proti tomuto rozhodnutiu v lehote 
15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia, môžu účastníci konania podať odvolanie na stavebný 
úrad – Obec Krivany, OcÚ, Záhradná 46, 082 71. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom 
až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
         Včas podané odvolanie má odkladný účinok. 
 
 
 
                                                                                     Ján Šejirman 
                                                                                                starosta obce 
 
 
 
 
Do r u č í   s a : 
 
Účastníci konania: 
1. Mesto Lipany, MsÚ, Krivianska 1, Lipany 
2. REPOX, spol. s. r.o., Staré Ihrisko 4751/30, 058 01 Poprad, 
3. projekt: B+B projekt, s.r.o., Ing. Ivan Bača, Jánošíkova 26, 080 01 Prešov 
4. Pre spis 
 
 Dotknuté orgány: 
1. VVS a.s., Komenského 50, 040 01 Košice 
2. SPP-distribúcia a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 19 Bratislava 
3. Východosl.distribučná,  a.s., Mlynská 31, 040 01 Košice 



4. Krajský pamiatkový úrad Prešov, Hlavná 115, 080 01 Prešov 
5. OÚ Sabinov –  ŠSOPaK, ŠSOH, ŠVS,  Nám.slobody č. 85, 083 01 Sabinov  
6. RÚVZ, Hollého 5, 080 01 Prešov 
7. ORHaZZ, Požiarnická 1, 080 01 Prešov 
8. Obec Krivany, OcÚ, Záhradná 46, Krivany 
 
Na vedomie: 
1. SOcÚ Lipany 
2. Mesto Lipany, MsÚ, Krivianska 1, Lipany                       
3. MsÚ Lipany – ref. výstavby, Krivianska 1, 082 71 Lipany 
4. Machjan Slovakia s.r.o., Krivianska 49, 082 71 Lipany 
5. Prodining s.r.o., Námestie osloboditeľov 29, 031 01 Liptovský Mikuláš 
6. Stolárstvo Petrík, Lúčka 65, 082 71 
7. SEKAS-Install, s.r.o., Ing. Slavomír Berdis, Mlynská 691/20, 082 71 Lipany 
 

 
 

 


